ДОГОВОР № ____________________
на оказание платных образовательных услуг
в сфере профессионального обучения
г. Мурманск                                                                                                                       «_____» ______________  20____    г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мурманский государственный технический университет»  (далее - «Исполнитель»), осуществляющий свою деятельность в рамках Лицензии, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (серия 90ЛО1 № 0010065 регистрационный № 2936 от 03 ноября 2020 года), в лице директора ИДПО Кузнецовой Елены Сергеевны, действующей на основании доверенности от «___»_________20__ года №___, с одной стороны, и
________________________________________________________________________________________________________________________
                                                                          (ФИО гражданина)
именуемый в дальнейшем «Слушатель», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Предметом Договора является оказание Исполнителем услуги в сфере профессионального обучения Слушателя по программе _________________________________________________ (далее – Услуги).
1.2. Форма обучения: ____________________.
1.3. Период оказания Услуги:  c  «___» _____________ 20___ г.  по «___»_____________ 20___ г.
1.4. Место оказания Услуги: г. Мурманск
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Слушатель вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления Услуги, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1. Зачислить на обучение Слушателя, выполнившего условия приема, установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя.
 2.4.2. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении Услуги в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты Услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора).
2.4.6. Принимать от Слушателя документ, подтверждающий плату за оказание Услуги.
2.4.7. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.4.8. По окончании полного курса обучения и предоставления диплома о высшем или среднем профессиональном образовании выдать Слушателю Свидетельство о профессии рабочего (должности служащего) установленного образца в соответствии с требованиями Федерального Закона от 29.12.2012 года №-273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.5. Слушатель обязан:
2.5.1. Своевременно вносить плату согласно п.3 настоящего договора за Услугу, указанную в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.5.2.Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
2.5.3. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
2.5.4. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
2.5.5. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
2.5.6. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
3. Условия оплаты
3.1. Стоимость обучения Слушателя включает все расходы Исполнителя на организацию  и обеспечение учебного процесса.
3.2. Полная стоимость обучения Слушателя за период, указанный в п. 1.3, составляет __________________________________, НДС не облагается на основании ст.149 п.14 гл.21 Налогового кодекса РФ. В том числе по  периодам обучения:
- 1 период обучения: ______________________________;
- 2 период обучения: ______________________________.
             Увеличение стоимости обучения не допускается, за исключением увеличения стоимости обучения с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными параметрами федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.3.Оплата за обучение производится Слушателем  два раза: за каждый период обучения отдельно до начала очередного периода.
3.4. Слушатель оплачивает обучение в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет Исполнителя через кредитные организации. Слушатель самостоятельно и за свой счет оплачивает услуги банков по приему и перечислению денежных средств.
4. Другие условия договора
4.1. В случае неспособности Слушателя выполнить учебный план, в т.ч. сдать зачеты и экзамены, Договор со слушателем расторгается, документ об окончании обучения не выдается.
4.2. В случае расторжения договора по инициативе одной из сторон, кроме п. 4.3., сумма, внесенная за обучение Слушателя, не возвращается.
4.3. В случае невозможности продолжать обучение из-за состояния здоровья, своевременно подтвержденной соответствующими документами, Исполнитель возвращает  неиспользованную часть оплаты за период с  даты  приказа об отчислении Слушателя.
4.4. За нарушения, предусмотренные Уставом и правилами внутреннего распорядка Исполнителя, к Слушателю могут быть применены меры дисциплинарного взыскания, вплоть до отчисления.
             4.5. Разногласие сторон по учебному процессу разрешается ректором Исполнителя после предварительного рассмотрения спора директором Института  дополнительного  профессионального образования
4.6. Изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу только в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны и удостоверены печатями сторон.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
5.2. При обнаружении недостатка Услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:
5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной Услуги;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной Услуги;
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной Услуги своими силами или третьими лицами.
5.3. Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если недостатки Услуги не устранены Исполнителем. Слушатель также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной Услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания Услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания Услуги),  либо,  если во время оказания образовательной Услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Слушатель вправе по своему выбору:
[bookmark: _GoBack]5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию Услуги и (или) закончить оказание Услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости Услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.
5.5. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания Услуги, а также в связи с недостатками Услуги.
6. Срок действия договора
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.
6.2. Прекращение договора происходит после исполнения обязательств сторонами, или при расторжении его в установленном порядке.
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу: первый – хранится у Исполнителя, второй – выдается Слушателю. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
7. Прочие условия
7.1. Обучение начинается с «___»_____________20___ г.
1 этап: с «___»_____________20___ г.
2 этап: с «___»_____________20___ г.
8. Адреса и платежные реквизиты  сторон
	Исполнитель
ФГАОУ ВО  «МГТУ»
183010, г. Мурманск, ул. Спортивная, 13
ИНН 5190100176, КПП 519001001
ОТДЕЛЕНИЕ МУРМАНСК БАНКА РОССИИ
УФК по Мурманской области г. Мурманск (ФГАОУ ВО «МГТУ»,  л/сч 30496Ж46000)
Номер счета получателя (номер казначейского счета)
03214643000000014900
БИК – 014705901
Счет ЕКС № 40102810745370000041
ОКПО  00471633  ОГРН  1025100848651
тел. (8152) 40-32-01
e-mail: office@mstu.edu.ru
КБК 00000000000000000130

Директор ИДПО
_____________________________ Е.С. Кузнецова
                              (подпись)

м.п.
	Слушатель
Ф.И.О._____________________________________________
__________________________________________________
дата рождения _________________________________________ Адрес,тел.________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________
Паспорт: серия ___________№_______________________
выдан____________________________________________
(когда и кем выдан)
_____________________________________________________
_________________________________________________
__________________________________________________
_____________________________________________________
_______________________________
       (подпись)